



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2018

PREGÃO Nº 035/2018

PROCESSO Nº 026/2018

VALIDADE: 12 meses

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de julho de 2018, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Doresópolis/MG, situada na Praça Tiradentes, nº. 29, centro, nesta cidade, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. Eliton Luiz Moreira, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2018 por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 035/2018 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário **LUCIA ALVARENGA REIS ME**, localizado na rua Miguel Couto, nº 192 no bairro Centro, na cidade de Piumhi, estado de Minas Gerais, cujo CNPJ é 02.857.978/0001-08, neste ato representado pela Sra. Lúcia Alvarenga Reis CPF 436.456.996-15, conforme quadro abaixo:

Fornecedor: **001199 - LUCIA ALVARENGA REIS-ME**

Item	Unidade	Marca	Quantidade	Qtd Fornecer
Valor Unitário	Valor Total			
00003	Unid.	COATS	460,0000	460,0000
11,5000	5.290,0000			
Afinete de Cabeça de Vidro / Tipo Costura / Colorido / Pacote com 40 unidades.				Consumo /
00007	Unid.	JOCAR	230,0000	230,0000
1,9000	437,0000			
Apontador para Lápis nº02 com Depósito / Lâmina de Aço Temperado / Excelente Fio de Corte:				Consumo /
00013	Unid.	REALSEDA	200,0000	200,0000
9,0000	1.800,0000			
Bandeiras do Brasil / Tamanho P.				Consumo /
00016	Pct.	JOCAR	50,0000	50,0000
3,9000	195,0000			
Bloco Post-it Amarelo / Tamanho 3,8x5,0 cm / Bloco com 100 folhas / Pacote com 4 Blocos.				Consumo /
00018	Unid.	KNALF	120,0000	120,0000
1,0000	120,0000			
Bolas de Isopor / Tamanhos P, M e G.				Consumo /
00021	Unid.	FORONI	1.100,0000	1.100,0000
1,1500	1.265,0000			
Caderno brochurão com pautas pequeno / 48 folhas / formato 140 x 200mm.				Consumo /
00023	Unid.	MAXIMA	100,0000	100,0000
9,8000	980,0000			



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº, 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

Caderno Espiral com Pautas Grande / 10 Matérias com 200 Folhas.			Consumo /	
00024	Unid.	IDEAL	200,0000	200,0000
1,9500	390,0000			
Caixa para Arquivo Morto / Confeccionado em Papelão Kraft / Duas Capas / Espaço para Anotações / Di				
Consumo /				
00025	Unid.	POLIBRAS	200,0000	200,0000
5,5500	1.110,0000			
Caixa para Arquivo Morto Polionda / Tamanho Ofício / Cor Verde / Dimensões: 350x125x237mm.				
Consumo /				
00026	Unid.	JOCAR	100,0000	100,0000
1,9700	197,0000			
Caneta Destaca Texto 1ª Linha / Cor Amarelo / Tinta de Alta Durabilidade.			Consumo /	
00029	Unid.	JOCAR	100,0000	100,0000
1,9700	197,0000			
Caneta Destaca Texto 1ª Linha / Cor Laranja / Tinta de Alta Durabilidade.			Consumo /	
00035	Unid.	SERTIC	250,0000	250,0000
2,6700	667,5000			
Caneta Hidrográfica / Ponta Porosa e Média 1,0mm / Cor Azul / Tinta Indelével / Secagem Rápida.				
Consumo /				
00036	Unid.	SERTIC	200,0000	200,0000
2,6800	536,0000			
Caneta Hidrográfica / Ponta Porosa e Média 1,0mm / Cor Vermelho / Tinta Indelével / Secagem Rápida.				
Consumo /				
00037	Unid.	SERTIC	300,0000	300,0000
2,6500	795,0000			
Caneta para Retroprojektor / Ponta Fina 1,0mm / Cor Azul / Tinta à Base de Alcool.			Consumo /	
00038	Unid.	SERTIC	300,0000	300,0000
2,6500	795,0000			
Caneta para Retroprojektor / Ponta Fina 1,0mm / Cor Preto / Tinta à Base de Alcool.			Consumo /	
00039	Unid.	SERTIC	200,0000	200,0000
2,6500	530,0000			
Caneta para retroprojektor / Ponta Fina 1,0mm / Cor Vermelho / Tinta à Base de Alcool.			Consumo /	
00040	Unid.	JOCAR	50,0000	50,0000
2,4000	120,0000			
Caneta para Retroprojektor / Ponta Média 2,0mm / Cor Azul / Tinta à Base de Alcool.			Consumo /	
00041	Unid.	JOCAR	50,0000	50,0000
2,4000	120,0000			
Caneta para Retroprojektor / Ponta Média 2,0mm / Cor Preto / Tinta à Base de Alcool.			Consumo /	
00042	Unid.	JOCAR	30,0000	30,0000
2,4000	72,0000			
Caneta para Retroprojektor / Ponta Média 2,0mm / Cor Vermelho / Tinta à Base de Alcool.			Consumo /	
00043	Unid.	MDF	400,0000	400,0000
15,9000	6.360,0000			
Caixa MDF para Artesanato Tamanhos e Formas Variadas.			Consumo /	
00045	Unid.	ELGIN	500,0000	500,0000
1,6600	825,0000			
CD R Gravável / Capacidade de Armazenamento: 700 MB / 80 minutos / Acompanha capa plástica rígida			Consumo /	
00046	Unid.	ELGIN	250,0000	250,0000
0,9000	225,0000			
CD R Gravável / Capacidade de Armazenamento: 700 MB / 80 minutos.			Consumo /	
00047	Unid.	ELGIN	100,0000	100,0000
3,7000	370,0000			
CD RW Regravável / Capacidade de Armazenamento: 700 MB / 80 minutos.			Consumo /	



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

00048	Cx.	NEW	60,0000	80,0000
11,9800	717,6000			
Clipes para Papel / Número 1/0 / Arame de Aço com Acabamento Niquelado / Caixa com 500 gramas.				
Consumo /				
00050	Cx.	NEW	60,0000	60,0000
12,0000	720,0000			
Clipes para Papel / Número 4/0 / Arame de Aço com Acabamento Niquelado / Caixa com 500 gramas.				
Consumo /				
00051	Cx.	BACCHI	40,0000	40,0000
5,3500	214,0000			
Clipes para Papel / Número 5 - Mini / Arame de Aço com Acabamento Niquelado / Caixa com 100 unid.				
Consumo /				
00052	Unid.	CRISTINA	1,000,0000	1,000,0000
1,8000	1,800,0000			
Cartões datas comemorativas:				
Consumo /				
00053	Cx.	WIRE	60,0000	60,0000
2,1300	127,8000			
Clipes para Papel / Número 8/0 Gigante / Arame de Aço com Acabamento Niquelado / Caixa com 25 unid.				
Consumo /				
00055	Unid.	FRAMA	500,0000	500,0000
11,5000	5,750,0000			
Cola Plástica Branca / 100% Lavável / Não Tóxica / Frasco Vertical 1000 ml.				
Consumo /				
00056	Unid.	HENKEL	300,0000	300,0000
9,9000	2,970,0000			
Cola Plástica Branca / 100% Lavável / Não Tóxica / Frasco Vertical 225 gramas.				
Consumo /				
00057	Unid.	HENKEL	250,0000	250,0000
2,8500	712,5000			
Cola Plástica Branca / 100% Lavável / Não Tóxica / Frasco Vertical 35 gramas.				
Consumo /				
00059	Unid.	RADEX	200,0000	200,0000
27,9500	5,590,0000			
Cola permanente, embalagem de 1000ml - para Isopor.				
Consumo /				
00065	Unid.	JOCAR	100,0000	100,0000
8,0000	800,0000			
Corretivo em Fita com Tampa Protetora 4,2mm x 10 metros / Produto Atóxico / Excelente Aderência.				
Consumo /				
00067	Unid.	ACRILEX	60,0000	60,0000
4,0500	243,0000			
Dimensional, bisnaga com bico regulador.				
Consumo /				
00068	Unid.	ELGIN	400,0000	400,0000
1,2000	480,0000			
DVDR Gravável / Capacidade de Armazenamento: 4,7 GB / 120 minutos / Acompanha capa rígida.				
Consumo /				
00070	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Amarelo / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm.				
Consumo /				
00071	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Azul / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm.				
Consumo /				
00072	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Bege / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm.				
Consumo /				



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

00073	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Branco / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm. Consumo /				
00074	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Laranja / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm. Consumo /				
00075	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Marron / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm. Consumo /				
00076	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Preto / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm. Consumo /				
00077	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Rosa / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm. Consumo /				
00078	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Roxo / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm. Consumo /				
00079	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Verde / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm. Consumo /				
00080	Unid.	DUB	400,0000	400,0000
1,5700	628,0000			
E.V.A / Cor Vermelho / Lavável / Atóxico / Dimensões 600x400x2mm. Consumo /				
00082	Unid.	COATS	20,0000	20,0000
10,5000	210,0000			
Elástico Tipo Elastec / Alta Qualidade e Resistência / Cor Branco / Rolo contendo 10 Metros. Consumo /				
00083	Unid.	ACP	2.000,0000	2.000,0000
0,1500	300,0000			
Envelope Plástico para Pasta Catálogo com 4 Furos / Tamanho Ofício / Dimensões: 240x325mm. Consumo /				
00090	Unid.	JOCAR	30,0000	30,0000
0,8800	29,4000			
Estilete Metal Estreito Pequeno com Trava de Lâmina / Lâmina P014 / Plástico Resistente. Consumo /				
00091	Unid.	JOCAR	40,0000	40,0000
2,4800	99,2000			
Estilete Metal Largo Grande com Trava de Lâmina / Lâmina P600 / Plástico Resistente. Consumo /				
00094	Unid.	CARBRINK	100,0000	100,0000
1,0500	105,0000			
Extrator de Grampo em Formato Espátula / Aço Inoxidável. Consumo /				
00095		SANTA FE	50,0000	50,0000
30,9000	1.545,0000			
Fibra de poliéster siliconada. Consumo /				
00096	Unid.	ARATY	30,0000	30,0000
11,2000	336,0000			
Fio de Nylon Tipo Pescaria 0,31mm / Carretel contendo 100 metros. Consumo /				
00097	Unid.	ANNE	60,0000	60,0000
13,8800	831,6000			
Fios de algodão 100% para crochê - cores e espessuras variadas - novelo com 1000 mt. Consumo /				
00098	Unid.	CLEA	60,0000	60,0000



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

17,9500	1,077,0000			
Fios de Lã para tricô, cores e espessuras variadas - novelo com 100g.				Consumo /
00099	Unid.	EMBALANDO	600,0000	600,0000
3,3000	1,980,0000			
Fita Adesiva P.V.C Transparente / Tam. 48mmx45mts.				Consumo /
00109	Unid.	PROGRESSO	20,0000	20,0000
6,1000	122,0000			
Fita de cetim número 2 cor branca com 10mt.				Consumo /
00113	Unid.	PROGRESSO	20,0000	20,0000
4,8600	97,2000			
Fita de cetim número 3 cor verde com 10mt.				Consumo /
00116	Unid.	PROGRESSO	20,0000	20,0000
10,2000	204,0000			
Fita de cetim número 9 cor azul com 10mt.				Consumo /
00120	Unid.	PROGRESSO	20,0000	20,0000
10,1900	203,8000			
Fita de cetim poá numero 2 com 10mt.				Consumo /
00125	Unid.	EMBALANDO	400,0000	400,0000
5,8500	2,340,0000			
Fita Dupla Face Transparente / 19mmx50mts.				Consumo /
00127	Unid.	COATS	70,0000	70,0000
3,5000	245,0000			
Fita Métrica Tipo Costura / Duas Faces / Largura 16mm / Comprimento 150cm / Divisão em Centímetro.				Consumo /
00128	Unid.	MASTERPRINT	100,0000	100,0000
8,5500	855,0000			
Fita para Check Pronto tipo Epson 500 / 13mts sem ilhós.				Consumo /
00129	Unid.	MASTERPRINT	50,0000	50,0000
12,6500	632,5000			
Fita para Impressoras Matricial Epson FX 890.				Consumo /
00130	Unid.	MASTERPRINT	100,0000	100,0000
8,8000	880,0000			
Fita para impressoras Matricial Epson LX 300, LX 810 e LQ 570.				Consumo /
00131	Pct	SANTA FE	20,0000	20,0000
44,8000	896,0000			
Flocos de espuma pacote.				Consumo /
00133	Unid.	LANTECOR	150,0000	150,0000
18,4000	2.760,0000			
Glitter Escolar / Partículas Metalizadas em PVC / Cor Dourado / Tubo com 250 gramas.				Consumo /
00134	Unid.	LANTECOR	150,0000	150,0000
18,4000	2.760,0000			
Glitter Escolar / Partículas Metalizadas em PVC / Cor Prata / Tubo com 250 gramas.				Consumo /
00139	Cx.	BAGCHI	100,0000	100,0000
21,0000	2.100,0000			
Grampo para Grampeador 9/14 Galvanizado / Grampos de Zinco / Caixa com 5.000 Unidades.				Consumo /
00140	Cx.	JOGAR	200,0000	200,0000
9,4000	1.880,0000			
Grampo Trilho Encadernadores Metalizado / 80mm / Caixa com 50 unidades.				Consumo /
00141	Unid.	TOKE ECRIE	50,0000	50,0000



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

1.2400	62,0000			
Guardanapos decorados para decoupage.				Consumo /
00143	Unid.	STALO	400,0000	400,0000
0,5800	232,0000			
Imã Ferrite Natural Redondo -13mm.				Consumo /
00144	Unid.	KIT	30,0000	30,0000
24,7000	741,0000			
Índice Telefônico Comercial / Tamanho 230 x 152mm / Contendo 128 Folhas.				Consumo /
00145	Unid.	PROGRESSO	300,0000	300,0000
6,0600	1.800,0000			
Isopor / Placa de Poliestireno / Dimensões Aproximadamente 100 x 50 x 3cm.				Consumo /
00146	Mt.	MJ TEXTIL	100,0000	100,0000
11,5000	1.150,0000			
Junta macia para a artesanato.				Consumo /
00148	Unid.	FC	3.100,0000	3.100,0000
0,8700	2.697,0000			
Lápis Preto Redondo nº 2 / Grafite 1205 / Mina Resistente e Escrita Macia / Sem Borracha.				Consumo /
00152	Unid.	SAO DOMINGOS	150,0000	150,0000
13,8000	2.070,0000			
Livro de Atas / 100 Folhas Sem Margem / Capa Dura Preto / Costurado / Dimensões: 210x300mm.				Consumo /
00153	Unid.	SAO DOMINGOS	100,0000	100,0000
22,7600	2.275,0000			
Livro de Atas / 200 Folhas Sem Margem / Capa Dura Preto / Costurado / Dimensões: 210x300mm.				Consumo /
00154	Unid.	SAO DOMINGOS	60,0000	60,0000
8,0000	480,0000			
Livro de Atas / 50 Folhas Sem Margem / Capa Dura Preto / Costurado / Dimensões: 210x300mm.				Consumo /
00155	Unid.	SAO DOMINGOS	40,0000	40,0000
16,3000	652,0000			
Livro de Ponto Diário / 160 Folhas / Capa Dura / Costurado.				Consumo /
00158	Unid.	SAO DOMINGOS	30,0000	30,0000
22,7000	681,0000			
Livro de Ponto do Professor / 100 Folhas / Capa Dura / Costurado.				Consumo /
00159	Unid.	DELTA	1.000,0000	1.000,0000
1,8700	1.970,0000			
Massa para Modelar Infantil / Caixa com 8 Cores Variadas / 80 gramas.				Consumo /
00180	ML	VULCAN	500,0000	500,0000
6,2500	3.125,0000			
Papel Auto Adesivo / Tipo Contact / Cor Branco / Gramatura 60g/m2 / Largura 460mm.				Consumo /
00181	Mt.	JOCAR	1.500,0000	1.500,0000
3,6000	5.400,0000			
Papel Auto Adesivo / Tipo Contact / Transparente / Gramatura 60g/m2 / Largura 460mm.				Consumo /
00175	Unid.	VMP	270,0000	270,0000
1,1500	310,5000			
Papel Cartão / Cor Amarelo / Gramatura 240g/m2 / Folha Tamanho 50x70cm.				Consumo /
00178	Unid.	VMP	270,0000	270,0000
1,1500	310,5000			
Papel Cartão / Cor Azul / Gramatura 240g/m2 / Folha Tamanho 50x70cm.				Consumo /
00177	Unid.	VMP	270,0000	270,0000



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

1,1500	310,5000			
Papel Cartão / Cor Verde / Gramatura 240g/m2 / Folha Tamanho 50x70cm.				Consumo /
00178	Unid.	VMP	270,0000	270,0000
1,1500	310,5000			
Papel Cartão / Cor Vermelho / Gramatura 240g/m2 / Folha Tamanho 50x70cm.				Consumo /
00181	Unid.	VMP	150,0000	150,0000
0,9000	135,0000			
Papel Color-set / Gramatura 110g/m2 / Tamanho 48x66cm / Cor Amarelo.				Consumo /
00182	Unid.	VMP	150,0000	150,0000
0,9000	135,0000			
Papel Color-set / Gramatura 110g/m2 / Tamanho 48x66cm / Cor Azul Turquesa.				Consumo /
00183	Unid.	VMP	150,0000	150,0000
0,9000	135,0000			
Papel Color-set / Gramatura 110g/m2 / Tamanho 48x66cm / Cor Preto.				Consumo /
00184	Unid.	VMP	150,0000	150,0000
0,9000	135,0000			
Papel Color-set / Gramatura 110g/m2 / Tamanho 48x66cm / Cor Verde.				Consumo /
00185	Unid.	VMP	150,0000	150,0000
0,9000	135,0000			
Papel Color-set / Gramatura 110g/m2 / Tamanho 48x66cm / Cor Vermelho.				Consumo /
00186	Unid.	ART FLOC	110,0000	110,0000
0,9000	99,0000			
Papel Crepon Parafinado / Cor Azul Escuro / Folha Tamanho 0,48x2 Metros.				Consumo /
00187	Unid.	ARTE FLOC	110,0000	110,0000
0,9000	99,0000			
Papel Crepon Parafinado / Cor Amarelo / Folha Tamanho 0,48x2 Metros.				Consumo /
00188	Unid.	ARTE FLOC	110,0000	110,0000
0,9000	99,0000			
Papel Crepon Parafinado / Cor Laranja / Folha Tamanho 0,48x2 Metros.				Consumo /
00189	Unid.	ARTE FLOC	110,0000	110,0000
0,9000	99,0000			
Papel Crepon Parafinado / Cor Rosa / Folha Tamanho 0,48x2 Metros.				Consumo /
00190	Unid.	ARTE FLOC	110,0000	110,0000
0,9000	99,0000			
Papel Crepon Parafinado / Cor Roxo / Folha Tamanho 0,48x2 Metros.				Consumo /
00191	Unid.	ARTE FLOC	110,0000	110,0000
0,9000	99,0000			
Papel Crepon Parafinado / Cor Verde / Folha Tamanho 0,48x2 Metros.				Consumo /
00192	Unid.	ARTE FLOC	110,0000	110,0000
0,9000	99,0000			
Papel Crepon Parafinado / Cor Vermelho / Folha Tamanho 0,48x2 Metros.				Consumo /
00202	Unid.	LIBANO	155,0000	155,0000
57,9500	8.982,2500			
Papel Kraft Natural Puro / Gramatura 80g/m2 / Largura 60cm / Bobina com 11 Quilos.				Consumo /
00211	Unid.	SILFER	10,0000	10,0000
11,4000	114,0000			
Papel Térmico para Fax / Tipo Bobina / Dimensões: 215mm x 30mts.				Consumo /
00212	Pct.	OFFPAPER	300,0000	300,0000
12,5000	3.750,0000			
Papel Vergê A4 Branco / Gramatura 120g/m2 / Dimensões: 210x297mm / Pacote com 50 Folhas.				



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

Consumo /				
00213	Unid.	ACP	30,0000	30,0000
8,1000	183,0000			
Pasta Catálogo com Visor / Capacidade para 10 Envelopes Plásticos com 4 Furos / Tamanho Ofício.				
Consumo /				
00216	Unid.	DELUCA	100,0000	100,0000
5,5000	560,0000			
Pasta Classificadora Dupla / Reforçada e Plastificada / Gramatura 480g/m2 / Cor Azul Celeste. Consumo				
Consumo /				
00217	Unid.	ACP	300,0000	300,0000
1,6000	480,0000			
Pasta com Canaleta / Polipropileno 0,18 / Formato A4 / Transparente / Capacidade para 30 Folhas.				
Consumo /				
00218	Unid.	POLYCART	2.000,0000	2.000,0000
1,5000	3.000,0000			
Pasta com Grampo Trilho Galvanizado / Papel Cartão / Cor Preta / Dimensões: 235x325mm. Consumo /				
00219	Unid.	VMP	1.000,0000	1.000,0000
3,4000	3.400,0000			
Pasta Polionda com Aba e Elástico / Polipropileno com Altura de 4 cm / Tamanho Ofício / Cor Azul.				
Consumo /				
00220	Unid.	ACP	2.000,0000	2.000,0000
1,7000	3.400,0000			
Pasta Polionda com Grampo Encadernador Plástico / Cor Azul Translúcido / Dimensões: 245x340mm				
Consumo /				
00221	Unid.	FRAMA	2.000,0000	2.000,0000
10,0000	20.000,0000			
Pasta Registradora AZ Reforçada / Tamanho Ofício / Cor Preta. Consumo /				
00222	Unid.	ACP	1.000,0000	1.000,0000
15,9000	15.900,0000			
Pasta Sanfoniada Plástica / 12 Divisórias / Cor Fumê / Dimensões Aproximada: 280x380mm. Consumo /				
00223	Unid.	FRAMA	2.000,0000	2.000,0000
1,7000	3.400,0000			
Pasta Suspensa para Arquivo de Gaveta / Cartão Memorizada / Completa com Visores Plásticos.				
Consumo /				
00225	Unid.	PRAYON	20,0000	20,0000
2,9500	59,0000			
Percevejo em Aço com Acabamento Niquelado / Embalagem com 100 unidades. Consumo /				
00226	Unid.	JOCAR	80,0000	80,0000
73,0000	5.840,0000			
Perfurador para Papel de Aço / Dois Furos Universais / Médio / Capacidade para Furar 50 Folhas.				
Consumo /				
00230	Unid.	JOCAR	100,0000	100,0000
2,1000	210,0000			
Pincel Escolar nº04 / Amarelo / Longo / Cerdas Curtas e Firmes. Consumo /				
00231	Unid.	JOCAR	100,0000	100,0000
2,4500	245,0000			
Pincel Escolar nº 08 / Amarelo / Longo / Cerdas Curtas e Firmes. Consumo /				
00232	Unid.	JOCAR	100,0000	100,0000
2,8000	280,0000			
Pincel Escolar nº 10 / Amarelo / Longo / Cerdas Curtas e Firmes. Consumo /				
00233	Unid.	JOCAR	100,0000	100,0000



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

3,6000	360,0000			
Pincel Escolar nº14 / Amarelo / Longo / Cerda Curtas e Firmes.				Consumo /
00234	Unid.	JOCAR	100,0000	100,0000
4,2000	420,0000			
Pincel Escolar nº16 / Amarelo / Longo / Cerda Curtas e Firmes.				Consumo /
00236	Unid.	ACRIMET	30,0000	30,0000
10,8000	324,0000			
Porta Carimbos / Capacidade para 06 Carimbos / Cor Fumê.				Consumo /
00237	Unid.	STALO	30,0000	30,0000
3,2500	97,5000			
Prancheta de Eucatêx / Tamanho Ofício / Dimensões: 33x23cm / Com Prendedor de Metal Galvanizado.				Consumo /
00238	Unid.	WALEU	100,0000	100,0000
13,2000	1.320,0000			
Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho Ofício / Cor Fumê Transparente.				Consumo /
00239	Unid.	WALEU	100,0000	100,0000
8,9000	890,0000			
Prancheta em Plástico Poliestireno / Tamanho Pequena tipo 1/2 Ofício.				Consumo /
00241	Unid.	SOUZA	10,0000	10,0000
245,5000	2.455,0000			
Quadro de Avisos com Moldura / Feltro / 150x120cm.				Consumo /
00242	Unid.	EMBALANDO	200,0000	200,0000
38,5000	7.700,0000			
Refil de Cola Fina / Branca / Pacote com 1kg.				Consumo /
00243	Unid.	EMBALANDO	200,0000	200,0000
38,5000	7.700,0000			
Refil de Cola Grossa / Branca / Pacote com 1kg.				Consumo /
00246	Unid.	ACRILEX	150,0000	150,0000
2,8000	420,0000			
Sola para tecido, bisnaga com bico regulador.				Consumo /
00247	Unid.	CARBRINK	20,0000	20,0000
21,4500	429,0000			
Suporte para Fita Adesiva Grande / Com Lâmina de Corte a Laser / Preto.				Consumo /
00254	Mt.	PLASTVINUL	500,0000	500,0000
17,0000	8.500,0000			
Tecido Tipo Forro Plástico Térmico.				Consumo /
00259	Mt.	SANTA FE	500,0000	500,0000
17,4000	8.700,0000			
Tecido (Chitão).				Consumo /
00261	Unid.	JOCAR	100,0000	100,0000
2,0000	200,0000			
Tesoura para Papel / Pontas Arredondadas / Tamanho 13cm.				Consumo /
00262	Unid.	MARIPEL	100,0000	100,0000
4,5000	450,0000			
Tinta Guache 250ml / Cor Amarelo / Atóxica / Lavável / Solúvel em Água.				Consumo /
00263	Unid.	MARIPEL	100,0000	100,0000
4,5000	450,0000			
Tinta Guache 250ml / Cor Azul / Atóxica / Lavável / Solúvel em Água.				Consumo /
00264	Unid.	MARIPEL	100,0000	100,0000
4,5000	450,0000			



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

Tinta Guache 250ml / Cor Branco / Atóxica / Lavável / Solúvel em Água.				Consumo /
00265	Unid.	MARIPEL	100,0000	100,0000
4,5000	450,0000			
Tinta Guache 250ml / Cor Laranja / Atóxica / Lavável / Solúvel em Água.				Consumo /
00266	Unid.	MARIPEL	100,0000	100,0000
4,5000	450,0000			
Tinta Guache 250ml / Cor Marron / Atóxica / Lavável / Solúvel em Água.				Consumo /
00271	Unid.	CARBRINK	30,0000	30,0000
3,2000	96,0000			
Tinta para Carimbo / Cor Azul / Tamanho 42ml / Tinta à base de Água.				Consumo /
00272	Unid.	CARBRINK	50,0000	50,0000
3,2000	160,0000			
Tinta para Carimbo / Cor Preta / Tamanho 42ml / Tinta à base de Água.				Consumo /
00273	Unid.	CARBRINK	30,0000	30,0000
3,2000	96,0000			
Tinta para Carimbo / Cor Vermelha / Tamanho 42ml / Tinta à base de Água.				Consumo /
00274	Unid.	YUR	60,0000	60,0000
2,1000	126,0000			
Tinta para Pintura Facial (Verde).				Consumo /
00275	Unid.	YUR	60,0000	60,0000
2,1000	126,0000			
Tinta para Pintura Facial (Azul).				Consumo /
00276	Unid.	YUR	60,0000	60,0000
2,1000	126,0000			
Tinta para Pintura Facial (Amarelo)				Consumo /
00277	Unid.	YUR	60,0000	60,0000
2,1000	126,0000			
Tinta para Pintura Facial (Branco).				Consumo /
00278	Unid.	YUR	60,0000	60,0000
2,1000	126,0000			
Tinta para Pintura Facial (Vermelho).				Consumo /
00279	Unid.	YUR	10,0000	10,0000
2,1000	21,0000			
Tinta para Pintura Facial (Laranja).				Consumo /
00281	Unid.	FLEX	50,0000	50,0000
1,4500	72,5000			
Baterias CR 2032 de 3 Volts.				Consumo /
00282	Cx.	MOORE	15,0000	15,0000
462,5000	6.937,5000			
Formulário Continuo Recibo de pagamento Salário Confidencial com bloqueio/03 vias				Consumo /
00284	Cx.	IDEAL	100,0000	100,0000
2,0500	205,0000			
Caixa para Arquivo Morto / Confeccionado em Papelão Kraft / Duas Capas / Espaço para Anotações / Dim				Consumo /
Total do Fornecedor				218.639,85

01 - DO OBJETO:

Os objetos do fornecimento são os produtos constantes dos anexos desta ata, em que são discriminados, a apresentação de cada produto, o consumo



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

estimado e o prazo para entrega.

02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04 - DO PREÇO

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 026/2018.

II - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 026/2018, que integra o presente instrumento de compromisso.

III - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 026/2018 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I - Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II - O prazo para retirada da Ordem de Fornecimento será, de cinco dias da data da convocação por parte do Município.

III - O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

06 - DO PAGAMENTO

I - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 dias, após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

II - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte fórmula:

$$I = (TX/100)$$

$$EM = I \times N \times VP, \text{ onde:}$$

I = Índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

I - As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II - Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de cinco dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III - Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV - Os produtos deverão ser entregues acompanhados da nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, conforme o caso.

V - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº, 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

VI - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

VIII - Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

08 - DAS PENALIDADES

I - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

II - A recusa injustificada, das detentoras desta Ata, em atender as ordens de fornecimento, dentro do prazo de cinco dias, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 50% (cinquenta por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.

III - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 a Administração poderá aplicar, às detentoras da presente Ata, a penalidade, de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.

IV - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados as detentoras da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 1(um) ano, contado a partir da data-limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 026/2018, o qual integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art.73, II "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93.e demais normas pertinentes.



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

II - A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93.

11 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: **Pela Administração, quando:**

A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B - a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;

*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A - a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deveser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

12 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

I - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Secretário requisitante.

13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº 026/2018 e as propostas das empresas classificadas no certame supra-numerado.



MUNICÍPIO DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.306.647/0001-01

Praça Tiradentes nº. 29 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1222

Adm.: 2017/2020

13.2. - Fica eleito o foro desta Comarca de Piumhi/MG para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

13.3. - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

DORESÓPOLIS/MG, 27 de julho de 2018

Éliton Luiz Moreira
Prefeito Municipal de Doresópolis/MG
-Contratante-

LUCIA ALVARENGA REIS ME
CNPJ 02.857.978/0001-08
-Contratada-

Testemunhas:

1) Paulo

Nome: Paulo de Oliveira Santos

CPF: 040.090.646-50

2) Josânia B. da Silva

Nome: Josânia B. da Silva

CPF: 868.386.441-34